
CADERNO 5  5SEXTA-FEIRA, 14 DE JUNHO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 540359

Contrato: 43
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Construção do Ginásio de Esportes, no Complexo 
Esportivo do Mangueirão, no município de Belém, neste Estado, 
Valor Total: 59.961.607,16
Data Assinatura: 12/06/2013
Vigência: 14/06/2013 a 06/12/2014
Concorrência Naciona: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136774510000    449051              0130000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO AMAZÔNIA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, 487
CEP. 66035-405 - Belém/PATelefone: 9131841100 
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539737
PORTARIA Nº 52 DE 10 DE JUNHO DE 2013

A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ANTONIO PEREIRA LIMA matricula nº 
3278077/1, ocupante do cargo de Braçal do Departamento de 
Finanças para a DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS, a contar de 
02/05/2013.

PORTARIA Nº 53 DE 12 DE JUNHO DE 2013
A Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19 de Janeiro de 
2011, publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011;
RESOLVE:
REMOVER, o servidor JOSÉ RIBAMAR HENRIQUE DE SOUZA 
matricula nº 3278220/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Manutenção do Departamento de Finanças para a DIVISÃO DE 
SERVIÇOS GERAIS, a partir de 31/07/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

PORTARIA DE CEDÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540365

PORTARIA Nº 249 DE 13 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do 
Processo nº 2013/281515;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 14.06.2013, a servidora KATIA MARIA 
CORRÊA DA CONCEIÇÃO, matricula nº 3274632/1, ocupante do 
cargo de Agente Administrativo, para a Secretaria de Estado de 
Esporte e Lazer, como ônus para o órgão de destino.

PORTARIA Nº 250 DE 13 DE JUNHO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições 
legais que lhe são delegadas, e considerando os termos do 
Processo nº 2013/281494;
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 14.06.2013, a servidora SANDRA LÚCIA 
TAVARES CONDURÚ, matricula nº 5003776/1, ocupante do cargo 
de Biblioteconomista, para a Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, como ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

PORTARIA DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540386

PORTARIA Nº 54 DE 13 DE JUNHO DE 2013
Diretora Administrativa e Financeira no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 004 de 19.01.201, 
publicada no DOE nº 31.863 de 25.02.2011; e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
RESOLVE:
CANCELAR, a partir de 15/07/2013, a licença prêmio concedida 
pela PORTARIA Nº 49 de 28.05.2013, publicada no DOE nº 
32.408 de 03.06.2013, a servidora SANDRA LÚCIA TAVARES 
CONDURU matricula nº 5003776/1, ocupante do cargo de 
Biblioteconomista, lotada na Divisão de Documentação e 
Informação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.
MARIA HELENA MOSCOSO DA SILVA
Diretora Administrativa e Financeira/Setran

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539648

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 10/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o Plano de Aplicação do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 
193/2009, aprovado pelo Edital 011/2009-PPP.
Contrato: 193
Exercício: 2009
Contratado: LUIS FERNANDO CARDOSO E CARDOSO
Endereço: R S Miguel, Bairro: Jurunas, 70
CEP. 66030-550 - Belém/PA
Telefone: 9132018024 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539652

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 12/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o Plano de Aplicação do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 
107/2010, aprovado pelo Edital 006/2010-PAAF.
Contrato: 107
Exercício: 2010
Contratado: Osvaldo Ryohei Kato
Endereço: Av Cnso Furtado, Bairro: Cremação, 1911
CEP. 66040-100 - Belém/PA
Telefone: 9181459249 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539658

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 12/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Alterar o Plano de Aplicação do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto-ICAAF nº 
181/2009, aprovado pelo Edital 011/2009-PPP.
Contrato: 181
Exercício: 2009
Contratado: ELISA FERREIRA MOURA CUNHA
Endereço: Rua dos Mundurucus, Bairro: Gumá, 4551
CEP. 66073-005 - Belém/PA
Telefone: 9132018024 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539869

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 084/2010 por 120 dias, no período de até 18/06/2013 a 
18/10/2013, aprovado pelo Edital 012/2009 – PRONEX/CNPq.
Contrato: 84
Exercício: 2010
Contratado: ARTUR LUIZ DA COSTA DA SILVA
Endereço: Av Perimetral, Bairro: Guamá, 07
CEP. 66075-750 - Belém/PA
Telefone: 9132018426 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539872

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 086/2010 por 120 dias, no período de até 18/06/2013 a 
18/10/2013, aprovado pelo Edital 012/2009 – PRONEX/CNPq.
Contrato: 86
Exercício: 2010
Contratado: GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS CAVALCANTE
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017901 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539883

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 085/2010 por 120 dias, no período de até 18/06/2013 a 
18/10/2013, aprovado pelo Edital 012/2009 – PRONEX/CNPq.

Contrato: 85
Exercício: 2010
Contratado: EMANUEL NEGRÃO MACÊDO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539968

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 
092/2010 por 120 dias, no período de 18/06/2013 a 18/10/2013 
, aprovado pelo Edital 014/2009 – PRONEX/CNPq.
Contrato: 92
Exercício: 2010
Contratado: RICARDO ISHAK
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017587 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539978

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF nº 
262/2009 por 120 dias, no período de 29/06/2013 a 29/10/2013 
, aprovado pelo Edital 014/2009 – PRONEX/CNPq.
Contrato: 262
Exercício: 2009
Contratado: EVERALDO BARREIROS DE SOUZA
Endereço: R S Pedro, Bairro: Atalaia, 44
CEP. 67013-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132018155 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 540334

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 12/06/2013
Valor: 227.000,00
Vigência: 12/06/2013 a 28/02/2015
Justificativa: Promover alterações no acordo original
Objeto: a)O acréscimo de recurso no valor de R$ 9.200,00 (nove 
mil e duzentos reais) no valor disposto no caput da CLÁUSULA 
TERCEIRA: DO VALOR b)A alteração no Plano de Aplicação e no 
Cronograma de Desembolso, do Plano de Trabalho 
Convenio: 11-11
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374690000    332018              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO 
DO PARA - FAPESPA
Beneficiário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA 
AMAZÔNIA – UFRA
Nome do Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539886

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 087/2010 por 120 dias, no período de até 18/06/2013 a 
18/10/2013, aprovado pelo Edital 012/2009 – PRONEX/CNPq.
Contrato: 87
Exercício: 2010
Contratado: HERVÉ LOUIS GHISLAIN ROGEZ
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 539896

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 13/06/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar “de ofício” a vigência do Instrumento de 
Concessão e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto – ICAAF 
nº 088/2010 por 120 dias, no período de até 18/06/2013 a 
18/10/2013, aprovado pelo Edital 012/2009 – PRONEX/CNPq.
Contrato: 88
Exercício: 2010
Contratado: JOSÉ LUIZ MARTINS DO NASCIMENTO
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Telefone: 9132017000 
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima


